Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9603

Site www.uece.br

RESOLUÇÃO Nº 1772/2022 - CONSU, de 16 de maio de 2022.

CRIA O NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA, ENSINO E INOVAÇÃO EM SAÚDE E
NUTRIÇÃO – NÚCLEO MUNDO VERDE E APROVA
O SEU REGIMENTO.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc Nº 08715902/2021 e
a deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – CONSU , presentes à
sessão realizada nos dias 13 e 16 de maio de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º  - Criar o NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, ENSINO E INOVAÇÃ O EM SAÚDE E
NUTRIÇÃO – NÚCLEO MUNDO VERDE, de natureza mista (Ensino, Pesquisa e Extensão) , no Centro
de Ciências da Saúde/CCS e aprovar o seu Regimento.

Art.  2 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 16 de maio de 2022.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE